Konuşan kişi dinleyicinin ilgisini çekmek, onu belirli bir psikolojik duruma sokmak için de bu üsluba
başvurur. Teşkîk sanatı Arap belâgatında ve özellikle bedî‘ ilminde kullanılmasına rağmen Mağrib belâgat
ekolünden olan el-ʿUmde fî meḥâsini’ş-şiʿr ve âdâbih adlı eserin sahibi İbn Reşîk el-Kayrevânî (ö. 456/1064) ve el-
Menzeʿü’l-bedî‘ʿ fî tecnîsi esâlîbi’l-bedî‘ʿ adlı mantıkî belâgat eseriyle tanınan Ebü’l-Kâsım Sicilmâsî (ö. ?) hariç bu üslubu
ayrı bir başlık altında inceleyen bir kaynak ya da çalışma tespit edilememiştir.

However, the person who applies the teşkīk style (the speaker)
knows which of these meanings he prefers. The speaker also uses this style to attract the attention of the listener
and to put him in a certain psychological state. Owner of al-ʿUmda fī maḥāsini’sh-shiʿr ve ādābih Ibn Rashīḳ al-
Qayravānī (d. 456/1064) and Ebū al-Kāsım al-Sijilmāsī (d. ?) known for his work al-Manzaʿ al-badīʿ fî tejnīs esālīb al-
badīʿ also examined this style in their works. Except for two, no source or study has been identified that examines
this style under a separate heading.

8 Ebû Hayyân Endelûsî, et-Tezyîl ve’t-tekmîl fî şerḥi kitâbi’t-tezyîl, thk. Hasan Hindâvî (Dımeşk: Dâru’l-Kalem, ts.),

11/96; Ebü’l-Kâsım Sicilmâsî, el-Menzeʿü’l-bedîʿ fî tecnîsi esâlîbi’l-bedîʿ, thk. ʿAlâl Gâzî (Rabat: Dârü’l-Maʿârif,
1401), 276.

9 Ebu’l-Fadl Cemaleddin İbn Manzûr, Lisânül-Arab (Beyrut: Dâru Sâdır, 1414/1994), 10/451-452; Ebü’l-Feyz
Muhammed Zebîdî, Tâcü’l-ʿarûs min cevâhiri’l-ḳâmûs, thk. Abdülfettâh el-Hulv (Kuveyt: Matbaʿatü
Hükûmeti’l-Kuveyt, 1406/1986), 27/229-231; Muhammed Hâmid Tehânevî, Keşşâfü ıstılâḥâti’l-fünûn, thk. Ali
Dehrûc (Lübnan: Mektebetü Lubnân, 1996), 1/449; İbrâhim Mustafa vd., el-Muʻcemü’l-vasîṭ (Kahire:
Mektebetü’ş-şürûki’d-devliyye, 1425/2004), 491; Ahmed Muhtâr Ömer, Muʻcemü’l-luġati’l-ʻarabiyyeti’l-muʻâsıra
(b.y.: Âlemu’l-Kütüb, 2009), 2/1226-1227.

10 Abdülmüteâl Saîdî, Buġyetü’l-îḍâḥ li telḫîsi’l-miftâḥ fî ʿulûmi’l-belâġa (Mektebetü’l-Âdâb, 2005), 1/106.
11 Ziyâüddîn Hibetullah b. Alî b. Muhammed b. Hazma İbnü’ş-Şecerî, el-Emâlî, thk.

muhatabı şüpheye düşürmeyi gaye edinebilir. Örneğin, ا عَمْرٌو ا زَيْدٌ إمَّ Bana ya Zeyd/جَائنَِي إمَّ

ya Amr geldi cümlesinde ا atıf edatları cümlenin anlamsal yorumunu şek ya da teşkîk إمَّ

üzere belirlemiştir. Ebû Ya‘kūb es-Sekkâkî’ye (ö. 626/1229) göre burada eğer konuşan kişi
müsnedün ileyh (fail) hakkında şüphedeyse ya da muhatabı şüpheye düşürmek istiyorsa

marife olan müsnedün ileyh ا edatıyla matuf alabilir. Örnekte teşkîk üslubu ikinci إمَّ

bağlamsal durumda yani konuşanın müsnedün ileyhin kim olduğunu bildiği fakat
dinleyiciyi şüpheye düşürmeyi gaye edindiği bağlamda açığa çıkmaktadır.

beyân ve’l-bedîʻ (Beyrut: el-Mektebetü’l-ʻAsriyye, 1999), 147.
28 Diyanet İşleri Başkanlığı, Kur’an-ı Kerim Meâli (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yay., 2011), Mü’minûn:

23/112.
29 Sebe’: 34/24
30 Mecmeü’l-Bühûsi’l-İslâmiyye bi’l-Ezher, et-Tefsîru’l-vesît li’l-Kurâni’l-Kerîm (Kâhire: el-Metâbiü’l-Emîriyye,

1414/1993), 7/1771.
31 Cabir b. Musa Cezâirî, Eyseru’t-tefâsîr (Medine: Mektebetü’l-Ulûm ve’l-Hikem, 1424/2004), 4?319; Lecnetü

Menâhici Câmiʿati’l-Medîneti’l-ʿÂlemiyye, el-Belâġa: Meʿânî (Medine: Câmiʿatü’l-Medîne, ts.), 239.
32 Cemâleddin ʻAbdullah İbn el-Ensârî İbn Hişâm, Şerḥu Şuzûri’ẕ-ẕeheb fi ma‘rifeti kelâmi’l-ʻarab, thk. ʻAbdulğanî

Böylece onda bir daralma, şaşkınlık
ve belirsizlik hali oluşturur. Şairler bu üslupla hitap ettikleri kişi ya da kişilere karşı
dikkat çekmiş, kendi haklılıklarını ortaya koymuş olurlar.

Örnek: Sicilmâsî teşkîke Beşşar b. Bürd’ün (ö. 167/783) bir şiirinden örnek verir.

هْ لهَ رُ تْكَ حُ ظَ قَ إذْ أيْ مْ نَ ا عُمَراً ثمَّ وبُ العِدا ... فنبِّ

“Düşmanla savaş seni uyardığında

Onun için Ömer’i uyandır sonra uyu!”41

“Burada zıtlık cinsinden bir şey yoktur. Öyle ki Ömer ismi savaşlar lafzının zıddı olarak
konulamaz; çünkü Ömer cevher kategorisindendir ve cevher kategorisinin zıddı olmaz.

Fakat muhatabını kimin daha güzel olduğu
hususunda bir şüpheye sokmak istemekte ve alternatifli soru kalıbını kullanmaktadır.
Kadın ilk izlenimde kendisinin daha güzel olup olmadığında şüpheye düşürülmektedir.
Böylece durum, şek üslubunun bağlamından çıkarak teşkîki gerektirmektedir.48

Arap edebiyatçısı, şair ve tenkitçisi olan İbn Reşîḳ el-Kayrevânî (ö. 456/1064) el-ʿUmde fî
meḥâsini’ş-şiʿr ve âdâbih adlı eserinde yukarıdaki şiirde şüpheli iki durumdan yakın/doğru
olan hükme (şek) işaret edildiğini; fakat ilk bakışta bu iki ihtimalin muhatap kadın
tarafından ayırt edilememesi nedeniyle onun şüpheye düşürüldüğünü ifade eder. Ona
göre bu üslup, ister nesirde isterse de nazımda kullanılsın söze bir hoşluk ve güzellik

44 İbn Manzûr, Lisânül-Arab, 14/55; Zâvî Fâtîme, eş-Şevâhidü’ş-şiʿriyye fî kitâbi el-Menzeʿü’l-bedîʿ es-Sicilmâsî

(Cezair: Câmiʿatü Mevlûd Maʿmerî -Tîzî Ûzû-, Yüksek Linsans Tezi, 2012), 1/459.
45 Lecnetü Menâhici Câmiʿati’l-Medîneti’l-ʿÂlemiyye, el-Belâġa, 239.
46 Saîdî, Buġyetü’l-îḍâḥ, 1/106.
47 Ebü’l-Hâris Zürrumme, Dîvân (Beyrut: nş. Beşîr Yemût, 1352/1934), 1/189.
48 Ebü’l-Feth Osman İbn Cinnî, el-Khaṣâiṣ, thk. Muhammed Ali en-Neccâr (Beyrut: ‘Âlemü’l-Kütüb, 1403/1983),

2/458-459; Sicilmâsî, el-Menzeʿ, 276.

şeklinde kursaydı anlam teşkîk üslubunun dışına çıkacak ve güzel
olan kişinin daha baştan Ümmü Sâlim değil ‘sen’ olduğu vurgulanacaktı.50 Dolayısıyla

dinleyici olan kadını burada şüphelendiren sözdizim ögesi َْأم edatıyla beraber soru edatı

olan hemzedir.

Örnek: Sicilmâsi teşkîke -şerh etmeksizin- Ebü’t-Tayyib el-Mütenebbî’nin (ö. 354/965) bir
gazelini örnek verir.

أريقُكِ أمْ ماءُ الغَمامةِ أمْ خَمْرُ

بفيّ بَرُودٌ وهْوَ في كَبدي جَمْرُ

Senin tükmüğün mü yağmur suyu mu yoksa içki mi?

Ağzımdayken soğuktur; ciğerimde ateş parçası.51

Mütenebbî “şiirinde teşkîk üslubunu ele almaktadır.